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POHLEDNÍCH
ATD ATD

tok an pokud kc dovede pamato-

vali nemá žádných nepřátel Na

hlavc Oobrého nalezeno tiékolík

ran Po lékařském osclřcní byl

dopraven do Kvého domova

pohlední dobou doufalo ne

do oběhu značný počet falešných

péráků dcKákťi i čtvrťáků což

mělo za následek že vládní poli-

cií zahájeno bylo bedlivé pál ra-

ní které konečné vedlo k pře

kvapiijícímu výsledku Kapitá-

nem Porlerriii od vládní policie

zatčen by) vc svém bytu č Ulili

záp IH u :l) lelý doHef Vílek

na něhož padá podezření že ne-

jen peníze padělal ale i do občhu

dával Při prohlídce bytu nale-

zeno bylo více faleHtiých peimz
í

h mašinkou na jich výrobu Vzdor

lémlo důkazům Vílek však nedal

hc polinou! í k přiznání a vládní

„ iTflUl li IIHWW

Beiráinielk
William ul OMAHA

křik déčka Houscdé kc Khéhli a

plameny opanovali nícuiéiié liol-éičk-
ii

jiopálena na celém 1íl tak

žo Kotva vydrží IckI v St Clair

nemocnici oáetřována
V nemocnici kv AIcxíkc na

llroadvviiy tiachází hc v kritickém

nI uvil krajanka ií íjliuna Krcj-říkov- á

bydlící v čísla íiHM ('ahlc

ave paní Krcjčíková pokusila
ko o Mamovraždu lim zpÚHohcm

že požila značné dávky kyMcIiny

dusičné {yla zavezena do ne-

mocnice amhulancí u lékaři obá-

vají kc iicjhorsího Krcjčíková
měla ráno nedoroziimční kc Hvým

nnižem a kícc k vlili ncmluvneiii

po celou noe léuičř plačícímu

kleréto nedoroiiméiií v zoufá

losi jí přivedlo a pokiH Hiimovraž

dy následoval
- AKlřON O V méslc A kron

přisel o žívol
"

lelý český dělník

dan Sokol zaméstuaiiý v lamčj
NÍeli cihclnáidi firmy Wíndsor

Priek Co Sokol vezl náklad ci-

hel po Maín ave když lu přední
kolo narazilo na kámen a náhled-koen- i

loho náran Sokol Křílil kc h

kolíku a zadní kola lebku mu

rozdrlíla (''ílal !" roku byl že

nal li zanechal čelnou rodinu

NOICTII dI DSON IND - Jí

stou Keiinaci působí zde zmizení

sl liizzie Kozové dcery jednoho z

nejfi arších a nejváeiičjšíeh o

sadnfkii p Tomáše Kozy po níž

není nikde stopy ačkoliv príbuz
ní a přátelé po ní na všech stra

nácb pálnijí Zdejní jiinlíeké ča

sopísy uvádějí zmizetd dívky ve

spojení s rovněž záhadným mize

ním rcv CIiiih Kcyscra dochov

tuho správce katolického kostela

pří kosích' kv Cyrila a Melhodč-j-

klerýž dívka navšlévovala

Páler zmizel lajuplným způsobem
v léže době co dívka opustiv sla

rou matku a sestru Pyl v osadě

umí pěl roku Na jeho misi o do

sazen byl jíž jiný km' Polák

CIIICAOO V okresní

márnici se konal inkvesV nad

mrl volou 'id lelého lí (írace z č

:íii7 Healli ul který byl v ne

děli na 1 ul a Obletí ul zasa

žen aiitomololem řízeným 17

Adolfem Novákem čfsla

plliU Washleiiaw ave Slařec n

trpči lak vážná zranění že jim za

iiékolik hodin podlehl v okresní

nemocnící K výslechu bylo

předvoláno několik svčdkíi a me-

zi nimi byl laké policista Otlen

který mini porolč že iuiikcI na

Nováka podniknout pravou hon-

bu než ho dopadl Svědectvím

bylo dále zjísléno Že Urace pře

cliázel ulici uprostřed a když
vi-d-

blížící se automobil byl na

rozpacích kam kc má obrátit

Počal prý poskakoval a v lom

byl zasažen automobi-

lem a sražen k zemi Novák udal

že si vyjel v automobilu svého

otce Adolfa a vzal sestřičku Lilii-a-

s sebou Ie malou rychlo1 í a

V lékárné

16 a
značné zdokonaluje foloKiafová

ní pro pohyblivé obrazy Pan

Průcha maje za sebou kapilali
Kly z Honolulu bude nyní hic

dél i vynález svůj využil kovali

Sám zí! na Honolulu po Iři roky
a po celou tu dobu vedle Kvého

zamčsliiání pilné pracoval na

Kvéui vynálezu který slibuje zpit
soliíli hotovou revoluci v obchodě

k pohyblivými obrázky Vynález

páné 1'řuehiiv spočívá hlavně vc

slahililč promítaných obrazu

které se neiřcsoii jak lomu bylo

doposud a je předvádějí oioby

jakoby skulečně živé v patřičné
vzdálenosti k přiměřenou per-

Speldívoll Docílí se líni elTcklli

jaký vyvolává slei-cosco- c jí

sto jakmile Průchův vynález
blldc dáli do lili Ze ihned lliljde
velmi dobrý odbyt Pohyblivé o

brázky byly velmi často prolila

šovány za škodlivé pro líddiý
zrak Nidokonalosl jich v ohh'

du tom by In nyní vynálezem p

Průchovým odslrančna a proto
lze bezpečné očekávali Že pohy

blívé obrázky budou kc po lomlo

zdokonalení léšili jeslé v čiší o

blihc než jaké těšily kc doposud
Pan Průcha hv I za svého pobytu
V Honolulu zaměstnán u záiiinž

uélio klenotníka doela C Cohc

na který jej v jeho práci jako

vynálezci' všestranné podporoval
Coheii sám vedle svého zuinéslná

ní vlastního je znáni jako velice

čilý divadelní podnikatel {„

Prali právník jenž se zabývá
záležitost mi výhradně patentní
mi vymohl Průchovi patent lak

( 'oheň lak i Pral I jsou přcKvédčc
ni že velké filmové firmy budou

vv nálezem tím donuceny přÍNlou

pili na Průchův systém budou

li chlít počítali s dalším n včt

ším Úspěchem Konečně došlé

právy poznamenávají že Průcha

sám je hodinářem a že se mu i v

lomlo oboru podařilo přijít i na

několik podivuhodných zvbišlno

slí

z úřadovny cesko-ameri-ck-
é

matice Školské

Vojta líeneš Ilčilcl liičsl' ško

Iv v llrandýs n host ( esko

americké Matice Školské a nyní

jl také učitel na české škole v

New Yorku je rodákem městě

čka Kožlan u Plzně kdež v kvit

Mi k7k jako jedno osmi dětí

i liudé rodiny selské se narodil
Ze šesti svliú léto rodiny nej-"liirš-

Václav učitel m š ve Vr

šoviejell je liálll jako přední sle

icifMiř český ziiaiiii-ni- ý iečník n

tieoliroželiv vodce pok řokov člio

initeUtVII českého

llll llelieš dlllhv syilllV je

iskv v y st rlin v al c občan P S

osdlv V Nlllvvaukee

ejliiladsi sV II lelu s' Uke j odl

lil jest r !du lid llelles dok

Iim- pláv Solbiiliv pal l'ske il dok

11 lilosoťie Uliivitsllv pliiZsk-- '

V Pre l VtOítnili Vid"-ek- i

plitcovldk a spisovní eeskv

I i
I 1 H ttt'4olv'll

NKWAlUv N J — J

MumlmU přeborník Spojených
Hlitfi v hře v Šachy jcvilfjyil v

Jitybojí lumlrů kterýžto krátký

tuninj byl v Nevvarku právé do-

končen Oldřich DiilliM čcNký ý

iiiihlr umístil ho druhý

jest jak následuje:

Výher IToher

V J Miii-Hhul- l 5 1

Oldřich Durim I 2

í)! p linjiM 2 C :i

CIihIcm Jal'1'e s 5 'i

- CLKVKMAND SI mu-n- a

Zemanova jcKt graduovanou
ošetřovatelkou nemocných a on-

dy povolána byla do domu číslo

()!)17 Dclroít ave k ! paní II

Moorrova léžcc mi-
- roznemohla

Pozdé v nocí io oilclimlu ka

tu h Zemanova zůslala ii pach

enlky samotná a jen nepatrný'

plynový plamenek onvelloval bž-níc- j

neiiiociié Půlnoční licho pře-

rušeno však náhle šramotem n

dveří na verandě a když ošclřo

vufelkii šla vyšetřoval lupič po

Min ví I kc jí do ccsly Zemanová

neztratila však duhapřílouiiioKtí

vrátila mc do (tailoru kde na kla

víru revolver ležel chopila wc

a le-- jediného nIovii na

mířila na handilu Vcířdec

prchl načež ošetřovatelka o svém

dobrodružství a licho pacient-

ka líní zc spánku vyliurcnvána

nehyla telefonovala policii kle-r-

[io Klopách handíty vyslala ně-

kolik ďleklivil
Z příčiny dosud iiezjíšléué

a jen dohadované pokusila ne o

sebevraždu otravou 21 bt stará

slečna lulie Třísková její rodiče

bydli v č 'J'i 17 vvel :! il hv

valá ''oreHl ul lulíc přišla do

in Ti rozmizclá iilehln v ložnicí na

poulil po chvíli vstala ii napila

se z láhvíéky chloroformu jej

koupila v lékárně pod záminkou

utišení bob-sl- í zubu Slečnu do-

pravena hyla auihiilancí Nosko-

vou do nemocnice nv Alexe kde

lékaři pomocí žaludečního čďpa
dla Ncslihíli účinky jednoho

nejsiliiéjííeh narkol ických pro

slředků

~" !' cý Václav Koelka by- -

(llící V číslo Íd07 Ilailllll IIVC

rhlel ondy použití káry vvood

landské linie a ticšťasl nýni m-d-

patřením doMtal kc na káru Ku

rkeye líoad Seznav konečné

svůj omyl Mlže výcli Ml ul o

pustil káni a po trati Nickcl

'lale žcleničiií společností chlél

se vrátit ku Woodland ave Na

křižovatce téže vyčkávalo
vlak Ti nákladních a Koelka

ehtél kc jimi do ulice proplést
i V

tom ale jeden vlak kc pohnul a

nešťastný krajan doslal hc pra

vou nohou picl kolo která mu

hyla strašlivé rozdrcena Nuu-nov- a

amliulance zavezla zmrzače-

ného do nemocnice V AleXÍHC

kde rozmačkaný úd musel hýli

amputován a kde I u U
' shledáno

že Kozelkův slav je téměř le nu

dčjný
— Ondy před polednem ode

šla zc svého bytu
:!--

'-' Victor

ave paní Anna Kadcřábková

Udrala se po Truck ri Pojed-

nou setkala se k černochem stáří

in lei Černoch zastavil pani

poHiiiikcm a poručil jí ahy vydá
In mu pellíze i ostat ní co litá u

Hehe cenného Ahy ustrašil pře

prtdelioll čcl lioell VJ tasil íczili

cký iiůž jím ohrožoval pí Kiob

jáhkoviui Ta pokusila se o ú

téli sotva ale učinila 1
' k k kro

kň černoch ji dohonil a několika

I aluiMii ď Ida v sbi oit ll ni zem

Snad b I 1 v lo liliiili nu 'II

Vfnždil Ul l '! 1

pani lose-f-

Paenvké která vvhéhlu '

HVČIlO IVlU t vllOMli spatliv pí

PltiMUskoll dd se li 4 Hték Vsk'
íi iki nákladu! vlik drUiv Prie

jeďoK i lol výchnd U UJi I lift VU

kil ď kre Pttld Kfd -- řnhkVi
ii ť lid dt ptdieit ptdlohliý pipil
l'lí lni čt riOM-ht- 1)4 V VpÁtláld
u viik s n 4 y o puiu dč tm

děje
V ooí ťUlrt 'J ' ' lrtkt-sld-

c dl pfud MrtM i'- - 't i

lilrtlk J dl"'omlt dik Pii 1

nu!!i iini ! ! ipiuid
A lii čU lt tni-i- l

stultl it id o ! I V iiU

lih diili pi
1 t é ' % d U

řrtt' niv dďrm iíj4ký 4rn
fl IUl! tiieli lt I '"

t# % r'dne J ll ití t TuUiý

Ji f Y ti] líptlk aiil l

Ir v i}Kt Í4tHki ř k pAl U

ť k iS S t 4

iNáw host Voji a líeneš má za

hou dlouhá léta pilného a úrod

něho života Jako pokrokový u

čilel český chájml vžily vážnč

svuj úkol osvélový i paediiKoji

cký a kroiuč prací školských v

nichž nacházel vždy jádro Hvých

snah konal jako lidový praco
vnik po VKccIiim léta kvčIio puso

henj celé řady přednášek vzdělá

vacích K lidovýchově přiléhá i

jeho výborný Mpisck "Alkohol

škůdce lidu" vydaný znamení

tým odborníkem českým majite-
lem naiialoria Dr Síiiimoii

Korunou lélo jeho práci-
-

liylo

uspořádání lídovýchovné výKtavy
v Kohlelei n I v létech l!HM jc-- i

jíž by l inlclckl iiálnýni původcem
OHllOVIlleblll i ředifeleni II jež lč

šila se ZaHloilŽcné pOoriiOKli

světa piiedai'oí(dčho i kul

'liiřiiíbo jako prvý oriinelní pod
nik tohoto druhu v oboru česki'

lidovýchovy
Pracím lilerárním mldal kc

Vojín Picneš hned v prvých
svého učilclskčho pŮHo

jbení ('asopÍMy pro mládež "Mu-

ly čtenář"' "Délský máj"
"'Délskč květy" "Malý Iludi- -

te" " Vzkříšení" a j přinášely
čuiKlé práce jeho péra jímž dobyl
si jednoho předního místa na po
lí dčlské literatury
debo dčlské prosy vydány by-

ly pak soiihrné v knihách " Pr-

vosenky" " Kok na vsi" "Za
humny'" "("'rty a povídky"

Do oboru lidové povídky a lí

dovéiio ronili nu spadá poslední
kniha Peiicšova "Černá ves" do

šedší kráKiičho ocenění Miicharo

va

Lidovýchově' platily i éetné

práce a články je dlouhá lělu

uveřejňoval
'

j t i líeneš v mo-

ravském " límlileli" v časopisu
"V boj" ve "Vzdělání liilit" v

" Havlíčku" a p Pyly to studie i

přednášky pro něž doslalo hc

hostu našcniu velmi krásnčho o

cenění historikem české lidový-

chovy ředitelem Wciiiicrciu

Jako vychovatel a pacdairoj je

ojtii Itciuš uzniiiiýiii znalcem i

kritikem lak zv dčlské literátu

ry a v oboru četby školní vůbec

vykonav lu mnoho práce jak pro-palnen- í

tak spisovatelské a sna

Že se postavili jcdetl Z liejdllleži

tějšíeb oboru výchovy dětskou

četbu na základy moderní pac

datíouriky Četné jeho práce v

třou sllléllt vyšly V éelnýeh listech

II ' V llíell pllcibioiriekýell V Pel

eové "ivolč" "Volné škole" v

"('iské osvětě" V "Kolnell
ski-in- " I eiti Uky eb novináeli"
" Ct It i Iskilll přehledli" a Zvláště

v " l'at ďiťotfických rozhledech"
Tlilo také otiskoval jiné pláce
své tykaliei se výchovy vidné

lak oacoviiik školsky konal

iitlič plidlláskv i ve ski oiulde
llíell ii okltsldeh kouťeli nejeli II

čllelslvt t obolu jimi se ahy

val

Cotle pooluosli piiedlk'oi'1

tkilot svčtd eeskelio došiv iebo

O

a
pacdao pKyeholo(ické Kludíc čit-ské-

dítěte jimiž mc hčičaslníl

veliké a ilůbžilé výKlavy školské
v Kulné Hoře již v roce pioil

V r PlOli vykonal zkoušky z

ramalíeko hÍMtoríckéio a

iiproboval hc lak pro školy é

na něž byl po 12 Jetém

působení na škole obecné v r
I!i0s povolán
Ze KainoKlaliiýcIi jilm praeí

paedajíojiekých dlužno uvésti

Kliulii a práci "Co jo to volná

škola" jejíž byl Hpoluauloreiii

prává lak jako u knihy dubnový
"Volný sloh" Ve kiiivkIu svých
názorů na éclbit jež kromě jiné-

ho ventiloval i ve spiMkii "Ohiiovi
české čílánky" zpracoval i "Če-

skou čítanku" pro českč svob

školy v Americe a chystá se aby
za spolupráce čcskěho učiidslva
v Americe účastnil se svojí hři-

vnou na koncepci školských
a milných dalších školních

učebnic a spolupracoval na za-

mýšlené rďoriiié éeského našeho

školsl ví

Themala přednášek jeho Dneí-n- í

Cechy politické sociální a

kulturní Mikuláš Aleš a jeho
dílo Česká škola volná škola

Jan AniOK Komenský — učitel

národův Duh Cešlí hra Iři Mi-

lá Hora dcsiiilé v Cechách Na

sc probuzení od roku 1 H ( H do

dneška Volná myšlenku její
vzlah k dnešní dohé Volná my-Ňlcn-

a Sokolslvo Hoi-iáln- í

ženy Moje českých
rnciišíii Slováci Ccsko-amcrick-

Miilicc Školská a její význam

4

Nestačíme

vyřizovali

objednávky!

"Anglicky
snadno"

prof Zmrhala

Objednejte
si v čas --

Cena 55c
i s poštovným

VYD SPOL POKROKU

1417 So l3Slr Omaha Nebr

t Ill - - — ll ll I—

NcJmoJcrn Jl
í?'í tii l !♦ Hlvsl

- 4 lim
niiiiiuiv a mc

Vltaliil v í
náfský závoa:

1401 jilni IS ul

CYRIbU HROmCK
l ' ' I'"' -

I ' f fc ' 4 I - i I I '

litukiu 11 IshU III

'lIHIMIIMIIHIMlHMI4

BLAT NY

IMPUMINT CO

behednicl

dinljml ittijl i
"JOHN DUM" pluky

JH l 11-tllt-
Í

A M luli-- i

onutio nÉbn
J

komisař Mhmoii jemuž bude před
veden odkáže jej bezpochyby k

Kpolkové velkoporolé Vílek jeMl

nemocen a jak lékaři bylo zjíslé
no Irpí hezpoidiyby Koucholína-ln- i

Těžké práce nebyl Kchopcii a

okolnost fa asi jej dohnala k lo

mu že dal kc na I ul o cckI ii

Vc staré dřevené budově

b'IL'2 2H záp 21 ul jejímž

maji! clem jest A d Schindler

vypukl požár a ničil ji léméř ú

plné Poslední dobou nalézal kc

v budově oné závod Pnilcd ''abí
ml Co ale před lim hyla dlon

ho neobydleiia Hasiči dostavili

'se v brzku na míslo a hlavní sna

linu jejich bylo zamezil i síření

ohtlé Hrozilo nebezpečí že mohl

hy se přcnČKlí na sousední továr

ny a juik by byl nabyl požár o

hromných rozměru K úrazu ne

přišel nikdo lile dcHcIllelc dev

čálko Maric lisá z čísla (IL'fl záp

ulice se pohřižuje Po Kcdnié

hodině když počalo hořeli vybě-

hla z domova oznámivší matce

že se jde podívali na olnú ale

domů se jim nevrátila Matku

její přišla ráno na eanalporlskon
stanici požádali by bylo po zmi

zclč pál ráno

SIOPX PAPLS S I) da

iiich Havlík IH cý syn farmáře

Arona Havlíka usazi'iičho v se

věru! éásti okresu Prule byl
shozen s kom' a lak poraněn
na nic před tím se nemůže upa
malovali Po několik duí po ne

šléslí mladík stěžoval si na bole

Mí v hlavě ramenou a nohou

Teď všechna minulost před ním

jcsl zastřena Tělesně je silný

ST POPIS MO Paní Oscar
V Pánek H letá po Iři měsíce

choť rcv Oscara V Pánka z (!ra
nilc ( 'ily byla zatčena a bude

postavena před soud ni obžalobu

z nepořádného chování poněvadž
nosila na ulici mužské šaly když

doprovázela svého muže na jeho

pastýřských návštěvách v cizích

dělnických čtvrtích Seržant

Smith z (Jranile Cily odebral kc

do lékárny a povšiml si mladíka

cílícího pultu sc sodovou vo

don zapalujícího si cigaretu
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li v i i
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dosti rychle a luk se osudné ne
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prostřed 'zbledem k mládí

Nováka bvl týž propušlén na
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sáková 'J' loku stalá bytem v
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